

# Mehr-Spartenrechnung

für das Geschäftsjahr vom 1. Oktober 2022 bis 30. September 2023

## Zuordnung der Erträge und Aufwendungen des Geschäftsjahres nach Sparten und Funktionen/Bereichen gemäß der Grundsätze des Deutschen Spendenrates

Alle Angaben in EUR		Erfüllung satzungsmäßiger Zwecke / Ideeller Bereich / Zweckbetriebe										
Postenbezeichnung	Tätigkeiten/Aktivitäten	Gewinn- und Verlustrechnung gesamt	Unmittelbare Tätigkeiten				Mittelbare Tätigkeiten			Zweckbetrieb(e) (einschl. Geschäftsführung)	Summe satzungsmäßige Tätigkeiten	Vermögensverwaltung
			Gesamtsumme Unmittelbare ideelle Tätigkeiten / Projekte	Satzungsmäßige Bildungs-/ Öffentlichkeitsarbeit	davon Humanitäre Hilfe und Entwicklungszusammenarbeit	davon Menschenrechte	Geschäftsführung / Verwaltung	Spendenwerbung	Zwischensumme mittelbare Tätigkeiten			
1.	Im Geschäftsjahr zugeflossene Spenden	18.635.834,01	18.635.834,01	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.	Verbrauch in Vorjahren zugeflossener Spenden	379.328,08	379.328,08	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3.	Noch nicht verbrauchter Spendenzufluss des Geschäftsjahres	-57.348,50	-57.348,50	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.	<b>Ertrag aus Spendenverbrauch des Geschäftsjahres/Summe Einnahmen ideeller Bereich</b>	<b>18.957.813,59</b>	<b>18.957.813,59</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Aufwendungen zur Erfüllung der satzungsgemäßen Zwecke</b>												
5 a)	Projektzahlungen	-13.930.173,04	-13.930.173,04	0	-13.719.269,11	-210.903,93	0	0	0	0	-13.930.173,04	0
5 b)	Personalaufwendungen	-2.245.101,14	-2.245.101,14	0	-1.999.180,28	-245.920,86	0	0	0	0	-2.245.101,14	0
5 c)	Abschreibungen	-96.051,68	-96.051,68	0	-75.573,68	-20.478,00	0	0	0	0	-96.051,68	0
5 d)	Spenderinformation	-968.003,63	0	-968.003,63	-769.753,85	-198.249,78	0	0	0	0	-968.003,63	0
5 e)	Sonstige Aufwendungen zur Erfüllung der satzungsgemäßen Zwecke	-1.753.884,88	-1.753.884,88	0	-1.624.167,00	-129.717,88	0	0	0	0	-1.753.884,88	0
5.	<b>Summe Projekt- und satzungsgemäße Kosten</b>	<b>-18.993.214,37</b>	<b>-18.025.210,74</b>	<b>-968.003,63</b>	<b>-18.187.943,92</b>	<b>-805.270,45</b>	0	0	0	0	<b>-18.993.214,37</b>	0
<b>Verwaltungsaufwand</b>												
6 a)	Personalaufwendungen	-495.592,04	0	0	0	0	-495.592,04	0	-495.592,04	0	0	0
6 b)	Abschreibungen	-18.965,79	0	0	0	0	-18.965,79	0	-18.965,79	0	0	0
6 c)	Raumkosten	-33.756,16	0	0	0	0	-33.756,16	0	-33.756,16	0	0	0
6 d)	Sonstiger Verwaltungsaufwand	-215.924,11	0	0	0	0	-215.924,11	0	-215.924,11	0	0	0
6.	<b>Summe Verwaltungsaufwand Konstanz/Afrika</b>	<b>-764.238,10</b>	0	0	0	0	<b>-764.238,10</b>	0	<b>-764.238,10</b>	0	0	0
<b>Werbeaufwand</b>												
7 a)	Personalaufwendungen	-199.679,73	0	0	0	0	-199.679,73	-199.679,73	-199.679,73	0	0	0
7 b)	Abschreibungen	-30.935,90	0	0	0	0	-30.935,90	-30.935,90	-30.935,90	0	0	0
7 c)	Magazin	-57.134,48	0	0	0	0	-57.134,48	-57.134,48	-57.134,48	0	0	0
7 d)	Direct Mailings	-285.359,15	0	0	0	0	-285.359,15	-285.359,15	-285.359,15	0	0	0
7 e)	Beilagen	-94.999,72	0	0	0	0	-94.999,72	-94.999,72	-94.999,72	0	0	0
7 f)	Sonstiger Druck und Versand	-152.928,21	0	0	0	0	-152.928,21	-152.928,21	-152.928,21	0	0	0
7 g)	Sonstiger Werbeaufwand	-45.951,73	0	0	0	0	-45.951,73	-45.951,73	-45.951,73	0	0	0
7.	<b>Summe Werbeaufwand</b>	<b>-866.988,92</b>	0	0	0	0	<b>-866.988,92</b>	<b>-866.988,92</b>	<b>-866.988,92</b>	0	0	0
<b>Summe Aufwendungen</b>												
		<b>-20.624.441,39</b>	<b>-18.025.210,74</b>	<b>-968.003,63</b>	0	0	0	0	-1.631.227,02	0	0	0
8.	Sonstige betriebliche Erträge	26.185,08	20.513,20	0	0	0	1.142,70	4.529,18	5.671,88	0	0	0
9.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.634,22	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.634,22
10.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-29.142,16	0	0	0	0	-29.142,16	0	-29.142,16	0	0	0
<b>Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag</b>		<b>-1.667.950,66</b>	<b>953.116,05</b>	<b>-968.003,63</b>	0	0	<b>-792.237,56</b>	<b>-862.459,74</b>	<b>-1.654.697,30</b>	<b>0</b>	<b>-18.993.214,37</b>	<b>1.634,22</b>
<b>Erträge gesamt (EUR)</b>												
		<b>18.985.632,89</b>	18.978.326,79	0	0	0	-27.999,46	4.529,18	<b>-23.470,28</b>	0	0	1.634,22
<b>Erträge (%)</b>												
		100,00 %	99,96 %	0 %	0 %	0 %	-0,15 %	0,02 %	<b>-0,12 %</b>	0 %	0 %	0,01 %
<b>Aufwendungen gesamt (EUR)</b>												
		<b>-20.653.583,55</b>	18.025.210,74	968.003,63	0	0	793.380,26	866.988,92	<b>1.660.369,18</b>	0	18.993.214,37	0
<b>Aufwendungen gesamt (%)</b>												
		100 %	-87,27 %	-4,69 %	0 %	0 %	-3,84 %	-4,20 %	<b>-8,04 %</b>	0 %	-91,96 %	0 %

Anmerkung:  
„Wir haben bei unserer Prüfung auftragsgemäß die Einhaltung der freiwilligen Selbstverpflichtungserklärung gegenüber dem Deutschen Spendenrat e.V. gemäß dessen Grundsätzen beurteilt, soweit diese die Rechnungslegung des Hoffnungszeichen I Sign of Hope e. V. betreffen. Unsere Prüfung hat zu keinen Feststellungen geführt, die nach unserer Auffassung einen Verstoß gegen die Selbstverpflichtungserklärung, soweit diese die Rechnungslegung des Hoffnungszeichen I Sign of Hope e. V. betrifft, erkennen lassen.“

WISTA AG  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
Steuerberatungsgesellschaft  
Mannheim, 7. März 2024  
Ro/Ph/GM